
 

 
Ph.D. Marinisa Shkurti është koordinatore pranë Institutit Shqiptar për Çështjet Publike (AIPA), 

si dhe lektore e lëndëve të politikave publike dhe integrimit evropian pranë Departamentit të 

Qeverisjes, Shkenca Politike dhe Komunikim në Universitetin Barleti. Ajo ka përfunduar studimet 

Bachelor në Shkenca Politike dhe Marrëdhënie Ndërkombëtare dhe Master i Shkencave në 

Marrëdhënie Ndërkombëtare në Universitetin e Romës “La Sapienza” me rezultatin Summa Cum 

Laude. Gjithashtu, ka përfunduar Master Profesional të nivelit të dytë në Fakultetin e Ekonomisë 

“Federico Caffè”, Universiteti Roma Tre, në fushën e Globalizimi i Tregjeve dhe Mbrojtja e 

Konsumatorit. Në vitin 2019, ajo ka fituar gradën shkencore Doktor i Shkencave në Teoria e Shtetit 

dhe Institucionet Politike të Krahasuara pranë Fakultetit të Shkencave Politike të Universitetit të 

Romës “La Sapienza”, si dhe është fituese e Bursës së Fondit të Ekselencës të Ministrisë së 

Arsimit për studimet doktorale. Ph.D. Shkurti ka përvojë profesionale në institucione prestigjioze 

italiane, përfshirë Autoritetin Italian të Konkurrencës, si dhe në institucione akademike dhe 

publike në Romë. Paralelisht, ajo ka qenë e angazhuar në sektorin e tretë, duke kontribuar në 

projekte që lidhen me integrimin evropian, shëndetin e emigrantëve, dialogun ndërkulturor dhe 

ndërtimin e rrjeteve të shoqërisë civile, në bashkëpunim me organizata dhe institucione 

ndërkombëtare. Në kuadër të AIPA, ajo është e angazhuar në koordinimin e aktiviteteve dhe 

projekteve, përgatitjen dhe zhvillimin e projekteve, komunikimin me partnerët dhe institucionet, 

si dhe në mbështetjen e proceseve të bashkëpunimit ndërkombëtar. 
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Professional Master’s degree at the Faculty of Economics “Federico Caffè”, Roma Tre University, 

in Globalisation of Markets and Consumer Protection. In 2019, she was awarded a PhD in Theory 

of the State and Comparative Political Institutions by the Faculty of Political Science at Sapienza 

University of Rome and was awarded the Excellence Fund Scholarship of the Albanian Ministry 

of Education for her doctoral studies. Ph.D. Shkurti has professional experience in prestigious 

Italian institutions, including the Italian Competition Authority, as well as in academic and public 

institutions in Rome. In parallel, she has been actively engaged in the third sector, contributing to 

projects related to European integration, migrant health, intercultural dialogue, and civil society 

networking, in cooperation with international organisations and institutions. Within AIPA, she is 

engaged in the coordination of activities and projects, the preparation and development of projects, 

communication with partners and institutions, and the support of international cooperation 

processes. 

 


